
... 

Città Metropolitana di Messina 
(Legge Regionale n. 15 del 4 Agosto 2015) 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: "Lavori di realizzazione di un muro di controripa in e.a. al km.1+100 a 
completamento dei lavori della S.P.157/A Galati Mamertino-S. Basilio". 
C.I.G.: ZF40D987C2 

Approvazione Stato Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

PROPOSTAN. 42 3 

DETERMINAZIONE N. lt 5~ 

IMPRESA: NUOVA TECNO POLIS S.r.l. 
SCRITTURA PRIVATA:. n. 1359 della Rubrica del 30.06.2014. 

IL RESPONSABILE DEL 5° SERVIZIO VIABILITA' 
DISTRETTO NEBRODI OCCIDENTALI 

PREMESSO 
che il progetto principale, redatto in data 04/1112013 dall'ing. Antonino Sciutteri e dal geom. Roberto 
Coppola, dipendenti di questo Ente, è stato approvato, in linea tecnica, dal Responsabile del 
Procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parere n° 38 del 11/11/2013, e, in linea amministrativa, 
con Determina Dirigenziale n° 110 del 07/02/2014, per l'importo complessivo di € 40.512,13 così 
ripartito: 

A) Importo lavori a base d'asta: 

per oneri per la sicurezza: 
costo della manodopera: 

Importo totale lavori: 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione: 

1) I.V.A. 22% € 6.490,00 
2) Spese tecniche 2% € 590,00 

3) Imprevisti e/o indagini € 1.432,13 

4) Conferimenti a discarica € 2.500,00 

Sommano 

Importo complessivo 

€ 11.012,13 

€ 

€ 
€ 

€ 

22.570,30 
855,00 

6.074,70 

29.500,00 

€ 11.012,13 

€ 40.512.13 



che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento con l'assestamento definitivo delle somme del quadro 
economico fissato dal conto finale della 2" perizia di variante e suppletiva (Det. Dirig. N°116 del 
26.11.2013) dei "Lavori di messa in sicurezza della S.P. 157/A Galati Mamertino-S.Basilio. 
Manutenzione Straordinaria" finanziata al cap. 7727/R Bilancio 2013; 
che con procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell'art.3, comma 40 e dell'art.57 del 
D.Lgs. 163/2006, svoltasi in data 11/03/2014, è rimasta aggiudicataria l'impresa ''Nuova Tecnopolis 
S.r.l.", con il ribasso del 36, 745%; 
che in data 30.06.2014 è stata stipulata una scrittura privata n° 1359 della Rubrica; 
che i lavori furono consegnati in data 05.05.2014 come risulta dal relativo verbale in pari data per essere 

ultimati entro il 26/06/2014; 

che in data 16.06.2014 il direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, ha redatto una Perizia di Variante e 
Suppletiva, ai sensi dell'art. 132 c.l, lettera c), D.L.gs 163/2006, per l'importo complessivo di € 
40.512,13, così ripartito: 

IMPORTO LAVORI: 
Al lordo € 38.500,00 
Importo per attuazione piani sicurezza € 1.155,00 
Costo della manodopera € 10.403,89 
importo soggetto a ribasso € 26.941,11 
ribasso d'asta del 36,745% di€ 26.941,11, restano € 17.041,60 

importo netto di perizia € 28.600,49 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
I.V.A. 22% € 6.292,11 
Spese tecniche € 770,01 
Fornitura e posa di congelo. Bituminosi € 4.849,52 

Sommano a disposizione € 11.911,64 € 11.911,64 
Importo complessivo € 40.512,13 

che il relativo atto di sottomissione, del 30.09.2014, è stato rubricato al n° 1394 in pari data; 
che la stessa perizia è stata approvata dall'ing. Benedetto Sidoti Pinto, in qualità di R.U.P., in linea 
tecnica con parere n° 20 del 19.06.2014; 
che nel corso dei lavori non vi sono state sospensioni; 
che in virtù della perizia di variante l' ultimazione dei lavori venne prorogata di 15 giorni e pertanto con 
scadenza il 11.07.2014; 
che l'ultimazione dei lavori venne accertata il 08.07.2014; 
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva; 
che lo Stato Finale è stato redatto dal direttore dei lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data 28.05.2015 per 
l'importo di€ 28.586,58; 
che il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 28.05.2015 dallo stesso Direttore dei 
Lavori, ing. Antonino Sciutteri, che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa 
pari a€. 142,93; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 
Di approvare lo Stato Finale redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, in data _ 
28.05.2015 ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino 



' 4 
I 

Sciutteri, in data 28.05.2015 che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il credito dell'impresa 

pari a € 142,93; f 
Di liquidare all'impresa la rata di saldo di€ 174,38, IV A inclusa;~/ $cJCc.!5)1fo P11Avlft;1>1,..~,., 

Di dichiarare che le economie di progetto possono essere portate in economia di bilancio. 

Il 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

APPROVARE 

lo Stato Finale, redatto in data 28.05.2015 dal Direttore dei Lavori, ing. Antonino Sciutteri, per 

l'importo di € 28.586,58, al netto del ribasso d'asta del 36,745%, ed il Certificato di Regolare 

Esecuzione dei Lavori dei "Lavori di messa in sicurezza della S.P. 157/A Galati Mamertino­

S.Basilio. Manutenzione Straordinaria" finanziata al cap. 7727/R Bilancio 2013, redatto in data 

28.05.2015 dall' ing. Antonino Sciutteri che ha confermato l'importo dello Stato Finale e il 

credito dell'impresa pari a€. 142,93; 

LIQUIDARE all'impresa la rata di saldo di€ 174,38, IVA inclusa;eol"' Jc1ce~;s1vo P~oVVSf>fMfl.1,..~ 

DICHIARARE che le economie di progetto possono essere portate in economia di bilancio; 

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

DISPORRE la pubblicazione della presente 
quanto immediatamente esecutiva. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell 'art.5 del Regolamento sui contr 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa fa 

fficio Albo m 

approvato con 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

· (art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere f. tl .I/.~ .O.~. V.D. lk.. ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 

controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di 

l. 5 'JJ /7..ofo 

Euro 174, 3J 
I 

imputata al cap. '1- ?- Z 7 impegno n. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO ~so OTA 
Messina 1..(/i,fr nzionario 

Il Dirigente del Servizio 

Attestante la compatibilità del pagamento d la s detta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punt 

IL DIRIGENTE SERV.F 
Dott.ssa Anna M 


